

丰台区 2017 年国民经济和社会发展统计公报

2017 年，全区人民在区委、区政府的坚强领导下，深入学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，坚持稳中求进，牢固树立五大发展理念，紧紧围绕首都城市战略定位，全面落实京津冀协同发展，扎实推进疏功能、稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险等各项工作，经济社会健康发展，人民生活稳步提高。

一、人口

年末全区常住人口 218.6 万人，比上年末减少 6.9 万人。其中，常住外来人口 75.4 万人，比上年末减少 4.5 万人，占常住人口的比重为 34.5%，比上年末下降 0.9 个百分点。在常住人口中，城镇人口 218.2 万人，占常住人口的比重为 99.8%。全区常住人口出生率为 9.07‰，死亡率为 5.01‰，自然增长率为 4.06‰。常住人口密度为每平方公里 7155 人，比上年末减少 226 人。年末全区户籍人口 113.9 万人，比上年末减少 1.5 万人。

表 1 2017 年末常住人口及构成

指 标	人数（万人）	比重（%）
常住人口	218.6	100.0
按城乡分		
城镇	218.2	99.8
乡村	0.4	0.2
按性别分		
男性	110.7	50.6
女性	107.9	49.4
按年龄组分		
0-14 岁	21.8	10.0
15-59 岁	161.7	74.0

60岁及以上	35.1	16.1
其中：65岁及以上	24.0	11.0



二、综合

经济发展：初步核算，全年实现地区生产总值 1425.8 亿元，比上年增长 6.5%。其中，第一产业增加值 0.7 亿元，增长 28.5%；第二产业增加值 283.3 亿元，下降 2.8%；第三产业增加值 1141.7 亿元，增长 9%。三次产业结构由上年的 0.1：21.3：78.6 调整为 0.1：19.9：80.1。按常住人口计算，全区人均地区生产总值达到 6.4 万元，比上年增长 13.3%。

表

2 2017 年地区生产总值

指 标	绝对数 (亿元)	比上年增长 (%)
地区生产总值	1425.8	6.5
按产业分		
第一产业	0.7	28.5
第二产业	283.3	-2.8

第三产业	1141.7	9.0
按行业分		
农、林、牧、渔业	0.8	26.6
工业	138.9	1.0
建筑业	145.2	-6.5
批发和零售业	116.3	5.1
交通运输、仓储和邮政业	49.3	15.1
住宿和餐饮业	29.9	4.4
信息传输、软件和信息技术服务业	59.8	5.5
金融业	160.7	14.2
房地产业	127.6	0.3
租赁和商务服务业	133.2	8.4
科学研究和技术服务业	237.0	13.0
水利、环境和公共设施管理业	18.0	8.9
居民服务、修理和其他服务业	17.9	2.0
教育	53.8	9.8
卫生和社会工作	44.7	11.0
文化、体育和娱乐业	30.6	4.7
公共管理、社会保障和社会组织	62.1	12.4

图2 2013—2017年地区生产总值及增长速度



财政：全区完成一般公共预算收入 113.1 亿元，比上年增长 8.1%。其中，增值税 39 亿元，增长 48.2%；企业所得税 20.6 亿元，增长 39.8%；房产税 14.6 亿元，增长 63%；城市维护建设税 9.6 亿元，增长 4.7%。一般公共预算支出 227.4 亿元，比上年增长 17.2%。其中，用于医疗卫生、城乡社区事务、教育、社会保障和就业的支出分别增长 36.4%、34.1%、12.4%和 6.1%。

图3 2013—2017年一般公共预算收入及增长速度



三、农业

全年实现农林牧渔业总产值 2.1 亿元，比上年增长 22.2%。其中，农业产值 8840 万元，增长 10.3%；林业产值 9797 万元，增长 45.5%。

全区粮食播种面积 744 亩，比上年增长 25%。粮食产量 252 吨，增长 66.1%；粮食亩产 338.4 公斤，增长 32.9%。

表 3 2017 年主要农副产品产量

指 标	单 位	产 量	比上年增长 (%)
粮食	吨	252	66.1
蔬菜	吨	2926	-39.8
鲜蛋	吨	342	-5.1
牛奶	吨	36	-67.1
出栏生猪	头	1178	16.9
干鲜果	吨	766	-11.2

全区 13 个农业观光园全年共接待 265.1 万人次，比上年增长 54.2%；实现总收入 1.6 亿元，增长 73.4%。

四、工业和建筑业

工业：全年规模以上工业企业实现工业总产值 308.7 亿元，比上年增长 2.1%。其中，高技术产业产值 80.8 亿元，增长 1.8%。从主要行业看，医药制造业和专用设备制造业分别增长 14.2%和 12.4%，铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业，计算机、通信和其他电子设备制造业分别下降 1.8%和 4.8%。

全年规模以上工业企业实现销售产值 312 亿元，比上年增长 1.3%。其中，内销产值 302.6 亿元，增长 0.6%；出口交货值 9.4 亿元，增长 29.1%。

表 4 2017 年规模以上工业总产值

指 标	绝对数 (亿 元)	比上年增长 (%)
-----	--------------	--------------

工业总产值	308.7	2.1
其中:现代制造业	162.2	-0.8
其中:高技术产业	80.8	1.8
其中:铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	57.0	-1.8
电力、热力生产和供应业	42.2	0.6
计算机、通信和其他电子设备制造业	34.3	-4.8
医药制造业	23.8	14.2
专用设备制造业	22.5	12.4
汽车制造业	20.1	-16.8
仪器仪表制造业	18.4	1.4
非金属矿物制品业	16.8	-2.3
有色金属冶炼及压延加工业	16.3	64.0
通用设备制造业	10.6	29.5

全年规模以上工业企业实现利润总额 25.4 亿元，比上年增长 22.6%。从主要行业看，计算机、通信和其他电子设备制造业实现利润 5.6 亿元，下降 2.9%；医药制造业实现利润 4.9 亿元，增长 46.5%；电力、热力生产和供应业实现利润 4.8 亿元，增长 0.7%；仪器仪表制造业实现利润 2.2 亿元，增长 2.3%；专用设备制造业实现利润 1.9 亿元，增长 0.3%。

建筑业：全区具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业完成建筑业总产值 1627.1 亿元，比上年增长 7.3%。其中，在北京地区完成产值 374.4 亿元，增长 0.3%；在外省完成产值 1252.7 亿元，增长 9.6%。

五、金融

年末全区金融机构各项存款余额 7014.3 亿元，比上年末增长 11.1%。其中，储蓄存款 2335.4 亿元，下降 2.1%。各项贷款余额 4199 亿元，比上年末增长 15%。

六、固定资产投资和房地产开发

固定资产投资：全年完成全社会固定资产投资 983.5 亿元，比上年增长 2.4%。其中，基础设施投资 240.1 亿元，增长 28.3%。分产业看，第一产业投资 0.1 亿元，比上年下降 66.1%；第二产业投资 31 亿元，下降 55.8%；第三产业投资 952.4 亿元，增长 7%。

图4 2013—2017年全社会固定资产投资及增长速度



房地产开发：全年完成房地产开发投资 405 亿元，比上年下降 37.5%。其中，住宅投资 210.1 亿元，下降 43.5%；办公楼投资 93.3 亿元，下降 30%；商业营业用房投资 33.9 亿元，下降 8.6%。

年末全区商品房施工面积 1523 万平方米，比上年末增长 3.6%。其中，本年新开工面积 331.1 万平方米，增长 51.9%。全年商品房竣工面积 245.1 万平方米，增长 14.1%。

表5 2017年房地产开发和销售主要指标

指 标	单 位	绝对数	比上年增长(%)
投资额	亿元	405.0	-37.5
其中：住宅	亿元	210.1	-43.5
商品房施工面积	万平方米	1523.0	3.6
其中：住宅	万平方米	708.5	-0.7
其中：本年新开工	万平方米	331.1	51.9
商品房竣工面积	万平方米	245.1	14.1
其中：住宅	万平方米	115.4	2.8
商品房销售面积	万平方米	102.2	-28.1
其中：住宅	万平方米	76.0	-28.6
商品房待售面积	万平方米	195.9	80.8
其中：住宅	万平方米	90.4	52.5

七、市场消费

全年实现社会消费品零售额 1135.2 亿元，比上年增长 5.6%。其中，实现网上零售额 64.1 亿元，增长 9.2 倍。在限额以上批发和零售企业中，汽车类实现零售额 259.8 亿元，比上年增长 0.1%；中西药品类实现零售额 108.9 亿元，增长 5.2 倍。

表 6 2017 年社会消费品零售额

指 标	零售额（亿元）	比上年增长（%）
社会消费品零售额	1135.2	5.6
按限额标准分		
限额以上	855.5	4.6

限额以下	279.7	8.6
按行业分		
批发业	138.1	12.7
零售业	914.0	4.2
住宿业	7.4	7.0
餐饮业	75.7	9.6

图5 2013—2017年社会消费品零售额及增长速度



全年限额以上批发和零售业实现商品购销总额 4610.2 亿元，比上年增长 5.3%。其中，商品购进总额 2270.9 亿元，增长 6.1%；商品销售总额 2339.2 亿元，增长 4.5%。

八、对外经济和旅游

对外经济：全年新批三资企业 27 家，批准合同外资 3677 万美元。实际利用外资 1 亿美元，比上年下降 1.4%。

全年进出口总额 153 亿美元，比上年增长 25.6%。其中，进口 116.2 亿美元，增长 23.1%；出口 36.8 亿美元，增长 34.4%。

图6 2013—2017年进出口总额及增长速度



旅游：全区A级及以上和其他主要旅游区（点）全年接待游客1206.2万人次，比上年下降0.2%；其中入境游客7.8万人次，增长13.7%。实现总收入2亿元，比上年下降10.4%。其中，门票收入1.4亿元，下降11.7%。

九、人民生活、就业和社会保障

人民生活：全年全区居民人均可支配收入55871元，比上年增长9.2%。全区居民人均消费支出38127元，比上年增长0.8%；恩格尔系数为20.6%，比上年下降0.2个百分点。全区居民人均住房建筑面积29.2平方米，比上年增加0.2平方米。

就业：全年城镇新增就业3.71万人。年末城镇登记失业率为1.68%，比上年末下降0.13个百分点。

图7 2013—2017年城镇新增就业人员



社会保障：年末全区参加基本养老、基本医疗、失业、工伤和生育保险人数分别为93.3万人、102.8万人、67.3万人、67.9万人和61万人，分别比上

年末增加 3.9 万人、3.2 万人、3.5 万人、3.1 万人和 3.5 万人。年末参加城乡居民养老保险的农村居民为 8.9 万人，比上年末增加 857 人。

全区享受城市最低生活保障的人数为 9946 人，享受农村最低生活保障的人数为 235 人。

表 7 社会保障相关待遇标准变化情况

指 标	单位：元/月	
	2017 年	2016 年
城市居民最低生活保障标准	900	800
农村居民最低生活保障标准	900	800
职工最低工资标准	2000	1890

年末全区有各类收养性单位 36 家，床位 8848 张，年末在院人数 3744 人。全区有社区服务中心 17 个。

十、科技、教育、文化、卫生、体育

科技：全年专利申请量与授权量分别为 11359 件和 6123 件，分别比上年增长 13.6% 和 14.6%。其中，发明专利申请量与授权量分别为 5105 件和 2078 件，分别增长 10.9% 和 17.5%。签订各类技术合同 3158 项，比上年下降 5.6%；技术合同成交总额 704.6 亿元，增长 10.5%。

年末中关村国家自主创新示范区丰台园投产开业企业 1750 家，全年实现总收入 4950 亿元，比上年增长 12.4%。其中，技术收入 580 亿元，增长 15.1%；产品销售收入 920 亿元，增长 10.6%。全年实现利润总额 530 亿元，增长 53.3%。实缴税费 148 亿元，增长 6.7%。出口总额 11 亿美元，下降 20.1%。

教育：全区普通高中招生 2486 人，在校生 7488 人，毕业生 2195 人。初中招生 5494 人，在校生 14845 人，毕业生 4728 人。小学招生 10760 人，在校生 65463 人，毕业生 9211 人。幼儿园入园幼儿 15659 人，在园幼儿 44323 人。职业教育招生 794 人，在校生 2180 人，毕业生 829 人。成人教育招生 135 人，在校生 624 人，毕业生 138 人。

文化：年末全区有公共图书馆 2 个，馆藏图书 106 万册；档案馆 1 个，馆藏案卷 14.2 万卷件。文化馆（站）20 个，文化广场 31 个，各类群众文化团体 1100 余个。非物质文化遗产保护项目 44 项，其中国家级 2 项。

卫生：年末全区共有卫生机构 539 个，比上年末减少 11 个；其中医院 74 个。医疗机构共有床位 10554 张，比上年末增加 509 张；其中医院 10398 张。全区卫生技术人员达到 19706 人，比上年末增加 1071 人；其中执业（助理）医师 7572 人，注册护士 8237 人。全区医疗机构共诊疗 1817.1 万人次，健康检查 59.9 万人次。

体育：年末全区有体育场馆 1275 个，全民健身工程 512 个，社会体育指导员 3294 人。举办北京国际铁人三项赛、卢沟桥醒狮杯越野跑、欢乐冰雪季、万人徒步大会等各类赛事活动 168 场次。我区运动员在全市体育比赛中共获奖牌 180 枚，其中金牌 52 枚。

十一、环境、能源和安全生产

环境：全区有密闭式清洁站 242 座，生活垃圾无害化处理率为 100%。城市道路日清扫保洁面积 2326 万平方米。全区细颗粒物（PM_{2.5}）和可吸入颗粒物（PM₁₀）年均浓度值分别为 62 微克/立方米和 90 微克/立方米，分别比上年下降 21.5% 和 9.1%。二氧化硫和二氧化氮年均浓度值分别为 9 微克/立方米和 49 微克/立方米，分别比上年下降 18.2% 和 7.5%。

全区林木绿化率为 39.85%，比上年提高 0.1 个百分点。城市绿化覆盖率为 46.64%，比上年提高 0.07 个百分点。人均公园绿地面积 8.2 平方米，比上年增加 0.4 平方米。

能源：全年能源消费总量 453.39 万吨标准煤，比上年增长 1.87%。万元地区生产总值能耗 0.318 吨标准煤，比上年（可比价）下降 4.31%。

安全生产：全年共发生道路交通死亡事故 68 起，比上年增加 4 起；死亡 71 人，增加 5 人。发生生产安全死亡事故 6 起，比上年减少 5 起；死亡 6 人，减少 7 人。发生火灾 256 起，比上年减少 137 起；死亡 4 人，减少 1 人。

公报注释：

1. 本公报中数据均为初步统计数。
2. 地区生产总值及各产业、各行业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。
3. 规模以上工业企业是指年主营业务收入 2000 万元及以上的全部法人工业企业。
4. 限额以上批发零售企业是指年主营业务收入 2000 万元及以上的批发企业和年主营业务收入 500 万元及以上的零售企业。

5. 恩格尔系数是指居民食品支出占消费支出总额的比重。
6. 体育场馆数为第六次全国体育场地普查数据（时点为 2013 年 12 月 31 日），包括标准和非标准的所有体育场地。
7. 因四舍五入关系，本公报数据存在分项与合计不等情况。